
“Allahu dhe i Dërguari i Tij e kanë ndaluar shitjen e
alkoolit, ngordhësirës, derrit dhe idhujve.”

Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se, në Vitin e Çlirimit,
e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم në Mekë duke thënë: “Allahu dhe i Dërguari i Tij e
kanë ndaluar shitjen e alkoolit, ngordhësirës, derrit dhe idhujve.” - O i Dërguari i Allahut,
po dhjami i ngordhësirës? Me të lyhen anijet, i lyejmë lëkurat dhe njerëzit e përdorin për
ndriçim, - e pyetën disa. - “Jo, ai është i ndaluar”, - tha i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم dhe vazhdoi:
- “Allahu i vraftë hebrenjtë! Kur Allahu ua ndaloi dhjamin e ngordhësirave, ata e shkrinë,

e shitën dhe e hëngrën fitimin e tij.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë në
Vitin e Çlirimit, teksa ishte në Mekë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e kanë ndaluar shitjen e
alkoolit, ngordhësirës, derrit dhe idhujve." Ata e pyetën: "Po dhjami i ngordhësirës: a lejohet
të shitet, për shkak se përdoret për të lyer anijet dhe për të lyer lëkurat e me të njerëzit
ndezin kandilat e tyre." Pejgamberi tha: "Jo, shitja e tij është e ndaluar." Pastaj, tha: "Allahu i
shkatërroftë e i mallkoftë hebenjtë! Kur Allahu ua ndaloi dhjamin e kafshëve, ata e shkrinë, e
shitën dhe e hëngrën fitimin."
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